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Wiadomo, że nigrozyny i induliny po¬
siadają więcej lub mniej mocny nieprzy¬
jemny zapach. Zapach ten jest wywoły¬
wany przeważnie przez nieznaczną ilość
zawartych w nich składników zasadowych
albo przez składniki zasadowe, tworzące
się częściowo dopiero z czasem. Niedogod¬
ność ta, zwłaszcza przy użyciu tego rodza¬
ju barwników do barwienia środków żyw¬
nościowych, działa często tak ujemnie, iż
użycie tych barwników staje pod znakiem
zapytania. Próbowano już niedogodności
tej zaradzić w ten sposób, że w celu za¬
głuszenia swoistego zapachu nigrozyn i in¬
dulin dodawano środków pachnących. Pro¬
wadzi to jednak tylko do wyniku przej¬
ściowego, gdyż z jednej strony środki

pachnące, których można dodawać tylko
w ilości nieznacznej, ulatniają się, a z dru¬
giej strony zwiększa się ilość składników
zasadowych, powodujących swoisty zapach
nigrozyn i indulin.

Wykryto obecnie, że zapach związany
z nigrozynami i indulinami można usunąć
na stałe, jeśli do tych barwników doda się
kwasów karbonowych lub ich pochodnych
i produktów podstawienia.

Jako kwasy karbonowe, ich pochodne
i produkty podstawienia nadają się np.
kwasy: cytrynowy, winowy, cukrowy, cy¬
namonowy, benzoesowy, lub ich produkty
podstawienia, np. kwasy oksy-, amino-,
sulfdbenzoesowe, kwas moczowy, mocznik

Związków tych dodaje się w ilości nie



wystarczającej jednak do ewentualnego
tworzenia soli ż barwnikami, a mianowi¬
cie w ilości 2 — 5% w stosunku do barw¬
nika.

W patencie niemieckim nr 50 534 opu¬
blikowano sposób wytwarzania induliny
C2łHi8N*. Spdsób ten polega na tym, że
produkty stopu induliny z zasadami o okre¬
ślonym składzie przeprowadza się w wol¬
ne zasady, mieszaninę tę wyciąga rozcień¬
czonym kwasem organicznym i barwnik,
który przeszedł do roztworu, otrzymuje
przez odparowywanie. Sposób ten więc
polega na wytwarzaniu rozpuszczalnej w
wodzie soli z zasady indulinowej C24H18NŁ
i kwasu organicznego. Sposobu tego jed¬
nak nie można zastosować do zasad indu-

linowych o dużym ciężarze cząsteczko¬
wym, znajdujących się zwykle w handlu,
gdyż przy użyciu tych zasad tworzenie się
soli rozpuszczalnych w wodzie jest wyklu¬
czone. Ponadto sposobu według patentu
nr 50 534 nie można porównywać ze spo¬
sobem niniejszym ze względów następują¬
cych. W znanym sposobie kwasy organicz¬
ne stosuje się w ilości wystarczającej do
wytworzenia soli* W sposobie niniejszym
natomiast zapach nieprzyjemny, związa- "
ny z nigrozynami, indulinami, zasadami
jak również solami, udało się nadspodzie¬
wanie usunąć trwale za pomocą umiarko¬
wanego dodatku kwasów karbonowych, ich
pochodnych i produktów podstawienia.
Podczas gdy w znanym sposobie stosuje się
więc kwasy organiczne co najmniej w ta¬
kich ilościach, aby utworzyła się sól, to
w sposobie niniejszym w przypadku, gdy
należy stosować wolną zasadę i kwas kar-
bonowy, użyte ilości kwasu karbonowego
w wysokim stopniu nie wystarczają do wy¬
tworzenia soli.

Korzystną jest rzeczą przeprowadzanie
sposobu według wynalazku tak, aby w
przypadku przeróbki barwników rozpusz¬
czalnych w wodzie dodatków tych doda¬
wać w ostatnim okresie wytwarzania, np.

przy odparowywaniu roztworu wodnego,
jaki należy odparować po zsulfonowaniu
i zobojętnieniu. W przypadku zaś prze¬
róbki barwników rozpuszczalnych w alko¬
holu, rozpuszcza się je najkorzystniej w
nim, a po uskutecznionym dodaniu dodat¬
ków i dokładnym wymieszaniu odparowu¬
je alkohol z powrotem.

Przykład I. Do roztworu wodnego po
zsulfonowaniu i zobojętnieniu 100 części
nigrozyny, rozpuszczalnej w alkoholu
(Schultz, Farbstofftabellen, VII wydanie,
nr 985), dodaje się 3,$ części kwasu wino¬
wego i mieszaninę mieszając odparowuje
powoli do sucha. Otrzymuje się w ten spo¬
sób nigrozynę o właściwościach nigrozyny
;WL (Schultz, Farbstofftabellen, VII wy¬
danie, nr 986), która na zimno jest po¬
zbawiona całkowicie zapachu i nawet przy
gotowaniu z wodą nie wydziela dających
się wyczuć ubocznych zapachów zasado¬
wych.

Zamiast kwasu winowego można rów¬
nie dobrze stosować między innymi kwasy
cytrynowy, salicylowy, p-oksybenzoesowy,
aminosulfosalicylowy, moczowy lub mocz¬
nik.

Przykład II. W taki sam sposób, jak
opisano w przykładzie I, przez dodanie 4
części kwasu cynamonowego do wodnego
zobojętnionego gąszczu wytworzonego po
zsulfonowaniu 100 części induliny-zasady
B niebieskawej (Schultz, Farbstofftabellen,
VII wydanie, nr 982) i wysuszeniu otrzy¬
muje się bezwonną indulinę o właściwo¬
ściach induliny zielonkawej (Schultz,
Farbstofftabellen, VII wydanie, nr 984).

Przykład III. 100 części nigrozyny roz¬
puszczalnej w alkoholu (Schultz, Farb¬
stofftabellen, VII wydanie, nr 985) roz¬
puszcza się mieszając przez ogrzewanie
w 1 000 częściach alkoholu. Następnie do
tego roztworu dodaje się 5 części kwasu
cytrynowego i alkohol oddestylowuje. Po¬
zostaje nigrozyna o znanych właściwo¬
ściach, która również po ponownym roz-
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puszczeniu w rozpuszczalnikach lub nawet
przy gotowaniu z wodą nie wykazuje wy¬
czuwalnego szkodliwego zapachu.

Zamiast alkoholu nadają się tak samo
inne rozpuszczalniki tych składników, np.
aceton lub ester kwasu octowego.

Przykład IV. W ten sam sposób, jak
opisano w przykładzie III, otrzymuje się
przez dodanie 8 części kwasu benzoesowe¬
go do 100 części induliny rozpuszczalnej
w alkoholu (Schultz, Farbstofftabellen,
VII wydanie, nr 982) barwnik bezwonny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zmniejszania zapachu nigrozyn
i indulin, zmamienny tym, że do tych ni¬
grozyn i indulin dodaje się kwasów karbo-
nowych lub ich pochodnych i produktów
podstawienia w ilości nie wystarczającej do
ewentualnego wytworzenia soli.

I. G. FarbeninSustrie
Aktiengesellschaft

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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